ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2021 года г. Краснодар 

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Прокопенко А.А., 

при секретаре Ворониной Г.В.,

с участием: 

гос. обвинителя прокуратуры ЗАО г. Краснодара ФИО5, 

адвоката (ордер №, удостоверение №) ФИО6,

подсудимого ФИО1

Рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению

ФИО1 ича, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимым ФИО1 совершено незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее «12» час. «20» мин., ФИО1 используя средства мобильной связи в мессенджере «

<

данные изъяты>» у пользователя с никнеймом 

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство, после чего, через платежную систему «

<

данные изъяты>» оплатил денежные средства в размере № рублей за наркотическое средство. В дальнейшем, от неустановленного лица, ФИО1 в мессенджере «

<

данные изъяты>» пришло текстовое смс-сообщение, с указанием координат местонахождения наркотического средства, а именно: 

<

адрес>, в автомобильной покрышке, на обочине. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, не позднее «12» час. «20» мин., ФИО1 прибыл на 

<

адрес>, где в непосредственной близости от 

<

адрес>, в автомобильной покрышке, лежавшей на обочине, то есть в месте, указанном в смс-сообщении, полученном от неустановленного лица, поднял полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета и, понимая, что данный порошок является наркотическим средством, осознавая противоправность своих действий, положил данный сверток в правый боковой карман джинсовых брюк, надетых на нем, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой не менее 0,37 грамма, в значительном размере, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ около «12» час. «20» мин., ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, вблизи 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра, проводимого в период времени с «12» час. «25» мин. до «12» час. «45» мин. сотрудником полиции, в правом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят принадлежащий ему полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,37 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, признается наркотическим средством в значительном размере.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку расследование уголовного дела произведено в форме дознания в сокращенной форме, подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое он подтвердил в судебном заседании и указал, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним, вину в совершении данного преступления признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, подтверждает обстоятельства совершенного им преступления указанного в обвинительном постановлении.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства.

Обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, которых достаточно для постановления обвинительного приговора, квалификация действий подсудимого по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, правильная.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного относящегося к преступлениям небольшой тяжести, а так же личность подсудимого положительно характеризующегося по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые (ч.2 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении двоих малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает необходимым для его исправления назначить наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания будет полностью отвечать целям и задачам уголовного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 226.9, 316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Меру пресечения до вступления в законную силу не изменять – подписка о невыезде. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес> (№), а именно: полимерный пакетик с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,33 гр., два ватных тампона со смывами с рук ФИО1 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий-